

GRUPPE: Kystbefest .

Langelands fest

EMNE:

TRYKT:

Ekshavladet

19/11-1970

ORLOGSMUSEET

---

1608

# VI EKSPLODERER SNART SIGER VÆRNE- PLIGTIGE PÅ LANGELAND

*59 værnepligtige klager over forholdene på Langelandsfortet, som Søværnskommandoen foreslår nedlagt*

Fra Ekstra Bladets  
Fyns-redaktion.

Hvorfor har der været talt så meget om at nedlægge Langelandsfortet, når det alligevel ikke er sket? Er det for at opretholde en form for camoufleret socialhjælp på Sydlangeland?

Således spørger 59 værnepligtige på Langelandsfortet i et klagebrev til Ekstra Bladet. Baggrunden er langt tids voksende utilfredshed med den tjeneste, de sættes til at udføre på fortet. For et år siden bebudede Søværnskommandoen, at man af sparehensyn overvejede at nedlægge såvel Langelandsfortet som Stevnfortet.

## Opstandelse

Planerne vakte opstandelse på Langeland, hvor man frygtede de økonomiske konsekvenser ved fraflytning af det faste personale og arbejdsløshed blandt de ansatte civilarbejdere. Derfor gik der fra de kommunale myndigheder bud til kredsens folketingsmand, kultur- og nedrustningsminister K. Helweg Petersen, der sammen med sin kollega, forsvarsministeren, har besøgt forholdene.

Det har vakt en ikke ringe opmærksomhed blandt de værnepligtige, at nedrustningsministeren øjensynlig er imod nedrustning i sin egen valgkreds.

endelig afgørelse om fortets fremtid. Sagen er til behandling i forsvarstabens. Grunden til, at jeg har haft med Langelandsfortet at gøre, er udelukkende, at jeg er øens folketingsrepræsentant. At drage min stilling som nedrustningsminister frem i denne forbindelse er irrelevant. I øvrigt vil en eventuel nedlæggelse af fortet blot betyde, at de penge, der har været anvendt til fortets drift, bruges til andre opgaver inden for forsvarret.

## Klagerne

— Forholdene på Langelandsfortet er efterhånden så elendige og deprimerende, at det blot er et spørgsmål om tid, før vi eksploderer af indædt og indestængt raseri og fortvivlelse, skriver de 59 værnepligtige til Ekstra Bladet. Der er foreløbig fire mand hernede, for hvem det er blevet for meget af det gode. De ansøger nu om forflytelse til militærnægterlejr. Vi har kun fri-weekend hver anden uge og den effektive arbejdstid, vagt og beredskabstjeneste er 17 timer pr. dag i gennemsnit. Vor „uddannelse“ består bl. a. i: skrabning og maling af rustne jerndragere, opsætning og nedtagning i en uendelighed af gammelt pigtråd, gravning og flytning af muldjord, gødning af sløringsnet, opfejning af døde rotter og mus samt

Søværnets Eksercerskole i Auderød påstår i almindelighed at være det værste sted inden for Søværnet. Slagsangen hernede på Langelandsfortet hedder: „Gid man var i Auderød“.

## Mangler folk

Næstkommanderende på Langelandsfortet, orlogskaptajn K. Marquard, siger:

— Vi har tidligere indbragt spørgsmålet om vagttjenestens længde for Søværnskommandoen, der ikke finder den mere anstrengende end inden for andre grene af værnet. Det er rigtigt, at de værnepligtige i nogen grad anvendes til de ting, de klager over. Det hænger sammen med fortets størrelse og antallet af værnepligtige.

Vi råder over anlæg på et 60 tdr. land stort areal. Det giver meget store vedligeholdelsesarbejder. Vi har flere gange anmodet Søværnskommandoen om mere mandskab, men endnu er vi ikke blevet imødekommet. Det er et spørgsmål om de nødvendige bevillinger. Jeg har sagt til de værnepligtige, at de kan skrive til forsvarsministeren og klage over forholdene. Vi kan intet gøre for at lette deres vilkår.

Erhvervschef Holger Holm, Rudkøbing:

— Det ville være en katastrofe for Langeland, hvis fortet nedlægges. Kommunen har udbygget sine faciliteter efter antallet af stampersonale og civilarbejdere på fortet. Vi er glade for, at kultur- og nedrustnings-